[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                                Принято на сессии                                                                                                                                                                   Совета депутатов  от  12.07.2013г.
Р Е Ш Е Н И Е

от  12 июля 2013г.                   с.Усть-Бюр               №  68
Об утверждении Положения                                                                                                «О самообложении граждан  Усть-Бюрского сельсовета»
                             Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 55 Федерального  закона  от 06.10. 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-ния в Российской Федерации», на основании статьи 57 Устава муниципального образования  Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета,                  РЕШИЛ:
1. Утвердить  Положение «О самообложении граждан Усть-Бюрского сельсовета» согласно Приложению № 1.

2.Утвердить  примерный перечень мероприятий для решения вопросов местного значения Усть-Бюрского сельсовета, на которые  могут расходоваться средства самообложения граждан  на территории  Усть-Бюрского сельсовета  согласно Приложению  № 2.
3. Решение Совета депутатов МО Усть-Бюрский сельсовет от 31.03.2006г. № 14 «О самообложении граждан, проживающих на территории МО Усть-Бюрский сельсовет» считать утратившим силу.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Усть-Абаканские известия».
5. Контроль  за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам и налогам  (председатель Лаврова Л.А.).

Глава
Усть-Бюрского сельсовета:                                                      Л.Ф.Чешуина
Приложение № 1                                                 к решению Совета депутатов                   Усть-Бюрского  сельсовета

            от 12.07. 2013г.  № 68
ПОЛОЖЕНИЕ

«О самообложении граждан Усть-Бюрского сельсовета»

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Усть-Бюрский сельсовет в целях урегулирования процедуры введения и проведения самообложения граждан на территории  Усть-Бюрского  сельсовета.

 1. Общие положения о самообложении граждан в Усть-Бюрском сельсовете
1. Средствами самообложения граждан в Усть-Бюрском сельсовете являются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения в соответствии с примерным перечнем мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан согласно приложению к настоящему Положению.

2. Самообложение граждан вводится на территории Усть-Бюрского сельсовета по решению, принятому на местном референдуме, проводимом среди обладающих правом на участие в местном референдуме граждан Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Усть-Бюрского сельсовета.

Участие граждан Российской Федерации в местном референдуме является свободным и добровольным на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании. Местный референдум проводится в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избиратель-ных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской Федерации», Феде-ральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», принятым в соответствии с ними законом Республики Хакасия № 64-ЗРХ от 16.11.2006г.  «О местном референ-думе в Республике Хакасия».

3. Плательщиками средств самообложения являются граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, место жительство которых находится в границах Усть-Бюрского сельсовета независимо от их участия в референдуме и отношения, выраженного ими при голосовании.

4. Размер средств самообложения устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Усть-Бюрского сельсовета.
2. Инициатива проведения местного референдума по вопросу о введении самообложения граждан в Усть-Бюрском сельсовете
1. Инициатива проведения местного референдума о введении и использовании средств самообложения граждан (далее - местный референдум) принадлежит:

- гражданам Российской Федерации, имеющим право на участие в местном референдуме;

- избирательным объединениям, иным общественным объединениям, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

- Совету депутатов Усть-Бюрского сельсовета и Главе Усть-Бюрского сельсовета, если инициатива выдвинута ими совместно.

2. Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно Советом депутатов Усть-Бюрского сельсовета и Главой Усть-Бюрского сельсовета, оформляется решением Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета и постановлением главы  Усть-Бюрского сельсовета.

Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями предусматривает:

- образование инициативной группы граждан по проведению местного референдума (далее - инициативная группа граждан) на собрании граждан, обладающих правом на участие в референдуме;

- регистрацию инициативной группы граждан;

- проведение собрания инициативной группой граждан, на котором принимается решение о выдвижении инициативы проведения местного референдума о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан для решения вопроса местного значения, с оформлением протокола;

- сбор подписей участников местного референдума в поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается законом Республики Хакасия и не может превышать 5 процентов от числа участников местного референдума, зарегистрированных на территории Усть-Бюрского сельсовета;

- обращение инициативной группы граждан к Совету депутатов Усть-Бюрского сельсовета о назначении местного референдума.

3. К обращению инициативной группы граждан к Совету депутатов Усть-Бюрского сельсовета о назначении местного референдума прилагаются:

- ходатайство о назначении местного референдума, в котором указываются мероприятия по выполнению вопроса местного значения, предлагаемые для вынесения на местный референдум и для решения которых необходимо ввести средства самообложение граждан;

- расчет средств самообложения граждан, необходимых для решения конкретного вопроса местного значения;

- расчет размера разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех жителей  Усть-Бюрского сельсовета;

- категория граждан и ее численность, не превышающая 30 процентов от общего числа жителей, для которых размер разового платежа в порядке самообложения уменьшен;

- расчет размера разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине для категории граждан, для которых размер разового платежа уменьшен;

- подписные листы участников местного референдума в поддержку инициативы его проведения.

4. Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения местного референдума осуществляется за счет средств бюджета Усть-Бюрского сельсовета.

3. Принятие решения о проведении местного референдума

1. Решение о назначении местного референдума принимается Советом депутатов  Усть-Бюрского сельсовета.

2. В решении о назначении местного референдума указывается:

- день голосования на местном референдуме;

- вопросы, выносимые на местный референдум, в том числе:

- мероприятия в рамках конкретного вопроса местного значения Усть-Бюрского сельсовета, решаемые за счет средств самообложения граждан;

- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех жителей поселения и сроки его внесения;

- категории граждан, для которых размер разового платежа в порядке самообложения уменьшен;

- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине для категории граждан, в отношении которой размер разового платежа уменьшен.

3. Решение о назначении местного референдума подлежит официальному опубликованию.

4. К отдельным категориям граждан, для которых размер разового платежа в порядке самообложения может быть уменьшен, относятся участники Великой Отечественной войны, пенсионеры, инвалиды, другие категории наименее социально защищенных граждан. Численность таких граждан не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Усть-Бюрского сельсовета.

4. Исполнение решения, принятого на местном референдуме

1. Решение о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан, принятое на местном референдуме, подлежит обязательному исполнению на территории Усть-Бюрского сельсовета.

2. В целях обеспечения исполнения решения, принятого на местном референдуме, администрация  Усть-Бюрского сельсовета  устанавливает:

- порядок сбора средств самообложения граждан в бюджет Усть-Бюрского сельсовета;

- порядок расходования средств самообложения.

Администрация Усть-Бюрского сельсовета является администратором поступлений в бюджет  Усть-Бюрского сельсовета по средствам самообложения граждан.

3. Средства самообложения граждан зачисляются в бюджет Усть-Бюрского сельсовета и используются по целевому назначению. Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на счете бюджета Усть-Бюрского сельсовета и могут быть использованы в следующем году на те же цели.

4. Разовые платежи в порядке самообложения граждан, не внесенные в установленный срок, взыскиваются администрацией Усть-Бюрского сельсовета в порядке, установленном федеральным законодательством для взыскания не внесенных в срок налоговых и неналоговых платежей.

5. Жалобы на неправильное исчисление средств самообложения подаются в администрацию Усть-Бюрского сельсовета, которая рассматривает эти жалобы в тридцатидневный срок и принимает необходимые меры.

6. Администрация Усть-Бюрского сельсовета информирует население об использовании собранных средств самообложения граждан и Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета в сроки, установленные Положением «О бюджетном процессе в Усть-Бюрском сельсовете» в составе квартальной информации и отчета об исполнении бюджета Усть-Бюрского сельсовета.

         7. Контроль за правильностью проведения самообложения возлагается  на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председатель  Руденко С.И.).

Приложение № 2                                                 к решению Совета депутатов                   Усть-Бюрского  сельсовета

            от 12.07. 2013г.  № 68
Примерный перечень мероприятий
для решения вопросов местного значения Усть-Бюрского сельсовета,                                 на которые могут расходоваться средства самообложения граждан                                             в Усть-Бюрском сельсовете

1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

2. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

3. Организация благоустройства территории поселения.